

三维通信股份有限公司增发招股意向书摘要

声明
本公司全体董事、监事、高级管理人员承诺招股意向书及其摘要不存在任何虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并保证所提供信息的真实、准确、完整。

保荐机构主承销商
恒泰证券股份有限公司 HENGTAI SECURITIES LTD.

股票简称：三维通信
证券代码：002115

注册地址：浙江省杭州市火炬大道581号
招股意向书公告时间：2009年9月16日

重大风险提示
本公司特别提醒投资者谨慎考虑如下事宜，并认真阅读招股意向书全文的“风险因素”部分。

1. 本公司主要从事网络设备及相关解决方案业务，客户主要为中国移动、中国联通等移动通信运营商。移动运营商机具有计划、采购模式等方面的变化对本公司所处行业的经营环境、竞争态势均会产生重大影响。

2. 目前对公司产生的不利影响主要体现在：移动通信运营商采购模式向集中采购转变导致网络设备价格下降，对公司网络设备销售及网络解决方案业务均造成影响，致使公司主营业务毛利率逐年小幅下降。

3. 2006年-2008年，公司主营业务毛利率分别为40.61%、38.49%、36.43%，虽然受集采影响导致本公司网络设备及相关解决方案业务毛利率均有不同程度的下降，但解决方案业务中的服务收费有了较大幅度的提高。

4. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

5. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

6. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

7. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

8. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

9. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

10. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

11. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

12. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

13. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

14. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

15. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

16. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

17. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

18. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

19. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

20. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

21. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

22. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

23. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

24. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

25. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

26. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

27. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

28. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

29. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

30. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

31. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

32. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

33. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

34. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

35. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

36. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

37. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

38. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

39. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

40. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

41. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

42. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

43. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

44. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

45. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

46. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

47. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

48. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

49. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

50. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

51. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

52. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

53. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

54. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

55. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

56. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

57. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

58. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

59. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

60. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

61. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

62. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

63. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

64. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

65. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

66. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

67. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

68. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

69. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

70. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

71. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

72. 2006年-2008年，公司收到的“政府补助”之外的非经常性损益（含非经常性损益）分别为1,134.36万元、745.92万元、1,048.83万元，占同期利润总额的比例分别为34.38%、15.93%、15.02%。

Table with 5 columns: 序号, 股东名称, 股份数量(股), 占总股本比例(%), 限售条件及限售时间

注：2009年2月3日，李越伦将其持有的5,300,000股限售流通股质押给杭州银行股份有限公司；2009年1月6日，李越伦先生的配偶陆基将其持有的1,400,000股限售流通股质押给杭州银行股份有限公司。

第三节 财务会计信息

一、最近三年及一期财务报表的审计情况
本公司2006年、2007年的法定财务报表经浙江东方会计师事务所审计，2008年的法定财务报表经浙江东方会计师事务所审计，均出具了标准无保留的审计报告。

浙江东方会计师事务所对本公司2006年经审计并追溯调整后的财务报表进行了审阅，并出具浙会审[2008]221号《审阅报告》；对本公司2006年披露、旧会计准则编制财务报表的差异说明进行了鉴证，并出具浙新会专[2008]225号《按会计准则编制财务报表与按旧会计准则编制财务报表差异鉴证报告》。

二、最近三年及一期的财务信息
本公司本次发行所披露的财务信息，如未作特别说明，2007年、2008年数据取自浙江东方会计师事务所所审的本公司按新会计准则追溯调整后的财务报表，2009年1-6月数据取自未经审计的本公司财务报表。

(一)最近三年及一期资产负债表

Table: 资产负债表 (单位:元)

编制单位：三维通信股份有限公司

Table: 合并资产负债表 (单位:元)

编制单位：三维通信股份有限公司

Table: 合并现金流量表 (单位:元)

编制单位：三维通信股份有限公司

Table: 合并利润表 (单位:元)

编制单位：三维通信股份有限公司

Table: 合并现金流量表 (单位:元)

编制单位：三维通信股份有限公司

Table: 合并现金流量表 (单位:元)

编制单位：三维通信股份有限公司

Table: 合并现金流量表 (单位:元)

编制单位：三维通信股份有限公司

Table: 合并现金流量表 (单位:元)

编制单位：三维通信股份有限公司

Table: 合并现金流量表 (单位:元)

编制单位：三维通信股份有限公司

公司最近三年及一期经营业绩损益情况如下

Table: 经营业绩损益情况 (单位:元)

注：表中2007年度“调整后”一栏根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益(2008)》等相关规定计算列示；“调整后”一栏根据《规范问答第1号——非经常性损益(2007年修订)》的相关规定计算列示。

表中2006年度“调整后”一栏根据新会计准则及《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益(2008)》等相关规定追溯调整后的相关数据计算列示；“调整后”一栏根据2006年度法定报表数据及《规范问答第1号——非经常性损益(2004年修订)》的相关规定计算列示。

除特别说明以外，本部分分析披露的内容以公司按照新会计准则追溯调整后的最近三年及一期财务报表为基准进行讨论、分析时，部分合计数与各数直接相加之和存在尾数差异，这些差异是由于四舍五入所造成。

一、财务状况分析

(一)资产结构分析

本公司最近三年及一期的资产结构如下：

Table: 资产结构分析表

从资产结构来看，流动资产占资产总额的比重较大，保持了良好的资产流动性；流动资产中，最近三年及一期货币资金、应收账款及存货三项资产合计占总资产比例平均为72.16%，本公司的流动资产资产主要为固定资产。最近三年及一期公司资产结构无重大变化。

(二)负债结构分析

本公司最近三年及一期资产负债情况如下：

Table: 负债结构分析表

最近三年及一期公司流动资产、流动比率处于合理水平。本公司2007年首次公开发行股票募集资金有较大增幅，但流动比率却有一定程度下降，流动比率也未有较大幅度的提高；2008年及2009年1-6月，流动资产、流动比率均进一步下降。这主要原因为本公司为适应业务发展的需要，在资产负债结构的基础上，通过增加流动负债所致。2007年、2008年、2009年1-6月，本公司流动资产分别较上年末增加5,438.08万元、2,860.04万元、9,903.22万元，增幅分别为102.07%、26.59%、72.91%；应收账款分别较上年末增加1,642.06万元、476.98万元、747.42万元，增幅分别为64.94%、13.34%、18.46%。此外，本公司基于市场的需求于2007年完成了对紫光网络的收购，而紫光网络流动资产占比较高，致使全年平均应收账款及存货占用资金较高，流动比率相应下降。

本公司最近三年及一期息税折旧摊销及财务费用保持较高水平。2007年公司采用自筹募集资金时补充流动资金，致使全年平均贷款余额及利息费用大幅增加，利息保障倍数相应下降。

最近三年及一期公司资产负债率适当，资产负债率处于合理区间且保持稳定。2007年2月，本公司首次公开发行股票募集资金（净额）16,488.17万元，导致净资产大幅上升，资产负债率有明显下降。

总体而言，最近三年及一期公司各项偿债能力指标处于比较合理的水平，反映出较强的偿债能力。

(三)偿债能力分析

本公司最近三年及一期主要偿债能力指标如下：

Table: 偿债能力分析表

最近三年及一期公司资产负债率、流动比率处于合理水平。本公司2007年首次公开发行股票募集资金有较大增幅，但流动比率却有一定程度下降，流动比率也未有较大幅度的提高；2008年及2009年1-6月，流动资产、流动比率均进一步下降。这主要原因为本公司为适应业务发展的需要，在资产负债结构的基础上，通过增加流动负债所致。2007年、2008年、2009年1-6月，本公司流动资产分别较上年末增加5,438.08万元、2,860.04万元、9,903.22万元，增幅分别为102.07%、26.59%、72.91%；应收账款分别较上年末增加1,642.06万元、476.98万元、747.42万元，增幅分别为64.94%、13.34%、18.46%。此外，本公司基于市场的需求于2007年完成了对紫光网络的收购，而紫光网络流动资产占比较高，致使全年平均应收账款及存货占用资金较高，流动比率相应下降。

本公司最近三年及一期息税折旧摊销及财务费用保持较高水平。2007年公司采用自筹募集资金时补充流动资金，致使全年平均贷款余额及利息费用大幅增加，利息保障倍数相应下降。

最近三年及一期公司资产负债率适当，资产负债率处于合理区间且保持稳定。2007年2月，本公司首次公开发行股票募集资金（净额）16,488.17万元，导致净资产大幅上升，资产负债率有明显下降。

总体而言，最近三年及一期公司各项偿债能力指标处于比较合理的水平，反映出较强的偿债能力。

(四)盈利能力分析

本公司最近三年及一期主要运营能力指标如下：

Table: 运营能力分析表

最近三年及一期公司存货、应收账款、总资产周转率均出现了一定程度的下降，这主要原因为2007年11月本公司完成紫光网络收购，紫光网络存货、应收账款、总资产周转率均低于本公司平均水平，且其2007